Le bougre est – pour moi – pauvre ; il pourrait un jour l'être  
Arrive ton avis [connu presque à la lettre]. 24748

[9] *Neminem pecunia diuitem fecit, immo contra nulli non maiorem sui cupidinem incussit. Quaeris quae sit huius rei causa? plus incipit habere posse qui plus habet. Ad summam quem uoles mihi ex his quorum nomina cum Crasso Licinoque numerantur in medium licet protrahas; adferat censum et quidquid habet et quidquid sperat simul computet: iste, si mihi credis, pauper est, si tibi, potest esse.*

(119.10) Or, qui agit selon les revendications  
Naturelles ne sent ni ne craint privations 24750  
Qu'inflige la misère.

Il convient que tu saches,  
Il est fort difficile aux hommes qu'ils relâchent  
Un peu leurs possessions, et plus de les borner  
Sous les confins voulus, pour elles... destinés  
Qu'a fixés la nature : et juste la personne 24755  
Au-dessus désignée que la gêne questionne,  
Et que tu nommes... pauvre, garde un superflu. 24757

[10] *At hic qui se ad quod exigit natura composuit non tantum extra sensum est paupertatis sed extra metum. Sed ut scias quam difficile si tres suas ad naturalem modum coartare, hic ipse quem circumcidimus, quem tu uocas pauperem, habet aliquid et superuacui.*

(119.11) Pour autant, les faux biens (\*) aveuglent [les joufflus  
De] la masse et l'attiraient, si d'une maison sort  
Un pactole au comptant, si est couverte en or 24760  
À son tour la toiture, et si [avec des 'si'  
Rome est en dame Jeanne] on note qu'officiant  
[Pétrousquin sous brocart ?] servantes, serviteurs  
À péter la santé, bien vêtus [d'aviateurs ?].  
Est tout juste apparence la félicité 24765  
Que dévoilent ces gens, alors que l'homme ôté  
Du conditionnement de l'opinion publique  
Et de l'instable sort – à bon droit – revendique  
Un bonheur intérieur qui seul rende radieux. 24769

[11] *At excaecant populum et in se conuertunt opes, si numerati multum ex aliqua domo effertur, simultum auri tecto quoque eius in linitur, si familia aut corporibus electa aut spectabilis cultu est. Omnium istorum felicitas in publicum spectat: ille quem nos et populo et fortunae subduximus beatus introsus est.*

(119.12) Ces individus-ci, paraissant [demi-dieux ?] 24770  
Riches, mais bien à tort, sont réellement pauvres (14.12.406bis)  
[Avec la monorime, Ours gobe la couleur (14.12.406bis)],  
Ils ont beaucoup à faire ; ils ont des possessions  
Tout comme nous la fièvre ; or [après réflexion],

(14.12.406) Marcus Licinius Crassus (-115, -53) fut probablement l'homme le plus riche de l'Histoire de Rome ; dans le premier quadrievirat, il fut – avec Urso Stupido Historico Hysterico - l'associé de César et de Pompée ; quant à Licinius, sans autre précision il est probablement à choisir entre une ribambelle de Licinius Lucullus des 2<sup>ème</sup> et 1<sup>er</sup> siècle avant notre ère, à moins que Sénèque (-4, 65) n'ait voulu se référer à l'éponyme empereur du début du 4<sup>ème</sup> siècle de notre ère !